18 Jac. iv, 6. 19 Hebr. xii, 6. 20 Gen. iii, 19.

(6) Illa verba Domini ad Adamum post divini præcepti transgressionem Gen. iii, 19. *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*, non magis significant præceptum, quam illa ejusdem ad eundem : *Pul-*

vis es, et in pulverem reverteris. et illa ad Evam : *In dolore paries filios*; sed significans pœnam, qua Deus primos parentes, eorumque posteros multavit. Ergo, qui modis licitis operam dat, ut *Esca-*

terram revertaris ⁸⁸, non ita leviter sustulit. Ecce A enim et sudor ad panem acquiendum permanet; et in terram de qua sumpti stans, revertimur. Sed virtutis suæ ut divinæ virtutis, et sapientiæ suæ ut divinæ sapientiæ participes faciens, qui in ejus incarnationem crediderant, eatenus legem suam infirmat; ipse primum nobis exemplar factus, multis doloribus et afflictionibus usque ad mortem crucis ignominiosam perferendis. Similiter apostoli et fideles omnes a Christo bene corroborati, cum gaudio sudores et tentationes sustinent, et in multa patientia fructum ferunt. Propter hoc item martyres et ascetæ, illi quidem pœnis et suppliciis non eximi, hi vero labores asceticos non abjicere, sed egregiam sibi tolerantiam suppeditari rogabant, B propositum certamen per patientiam certantes, ut pro labore suo mercedem in futuro sæculo recipe- rent. Unde Deus patientiæ et longanimitatis Deus nominatur ⁸⁹. Igitur pro cuilibet angustia, et omnis tristitia necessaria est, propterea quod ante omne tentamentum nemo tentationum notitiam adipiscitur. Ubi autem a tentationibus irruentibus vindicatus fuerit, vindici sive Deo, sive homini gratias agit. Cum itaque homo a tentationibus immunis custoditur, ad gratias ob id Deo agendas segniter ac piger est. Lapsus autem in tentationes, et ereptus, impense ei gratias agit. Quin si quis etiam semper Deo gratias agat, non ita, nec tantopere tamque alacriter agit, quam tentationibus et tribulationibus liberatus agere consuevit. Ut ergo ex animo, C et ex tota mente, et ex omnibus viribus gratias agat in tentationes et afflictiones, et angustias, et tristitias incidere oportet, ut virtutem Dei cognoscatur. Alioqui remissio, et feriæ duo non mediocria mala pariunt, nempe, ut non tota anima gratiæ agantur Deo; et ut mens cuis inanibus occupetur. Adams in illa sua quiete, tranquillitateque inexplicabili, si Deo gratias egisset, deceptus non fuisset; neque malum illud consilium unquam admisisset, neque Deus fieri concupivisset. Quare quemadmodum aspiratione aeris, sic gratiarum actione erga Deum opus habemus, si in tentationes, afflictiones, angustias, mœrores, quod velle debemus, inciderimus.